Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 17 de junho de 2024 (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.a - Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Presidente da Câmara, no uso dos Poderes Delegados na Reunião de Câmara realizada
em 21/10/2021, previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de
11/05/2024 a 11/06/2024. Documento ref.ª 202414479. Processo ref.ª 2024/550.10.001/1
(Para conhecimento)

2.b - Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Presidente da Câmara, no uso dos Poderes Delegados na Reunião de Câmara realizada
em 21/10/2021, previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de
12/06/2024 a 25/06/2024. Documento ref.ª202415865   Processo ref.ª 2024/550.10.001/1
(Para conhecimento)

2.c - Listagem dos despachos proferidos pelo Sr. Presidente da Câmara, no uso dos poderes
delegados, no período de 16/05/2024 a 24/06//2024. Documento ref.ª 202415762. Processo ref.ª
2024/100.10.400/7 (Para deliberação)

2.d – Pedido de redução das tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, formulado por Joaquim José
Silva Carvalho, por ter havido uma rotura na canalização. Faturas n.ºs 2024000024813 e
2024000032261, respeitante aos períodos de 09-03-2024 a 08-04-2024 e  09-04-2024 a  08-05-
2024. Documento ref.ª 202413742. Processo ref.ª 2024/300.10.002/53. (Para deliberação)

2.e - Pedido de redução das tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, formulado por Luis Manuel
Neves B Marques, por ter havido uma rotura na canalização. Fatura n.º 2024000029512
respeitante ao período de 03-04-2024 a 01-05-2024. Documento ref.ª 202415057. Processo ref.ª
2024/300.10.002/53 (Para deliberação)

2.f - Pedido de redução das tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, formulado por Curtumes
Benjamim, Lda, por ter havido uma rotura na canalização. Fatura n.º 2024000029512.
Documento ref.ª 202416049. Processo ref.ª  2024/300.10.002/60 (Para deliberação)

2.g - Pedido de redução das tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos, formulado por Curtumes
Benjamim, Lda, por ter havido uma rotura na canalização. Fatura n.º 2024000029512.
Documento ref.ª 202416049. Processo ref.ª  2024/300.10.002/59 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

3

2.1 – SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 26 ao Orçamento e 25 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202415661. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.b - Mapas Para Reunião de Câmara de 01 de Julho de 2024 - Posição dos Cabimentos,
Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período de 08 a 20 de Junho de 2024.
Documento ref.ª 202415668. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1 (Para conhecimento)

2.1.c - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.2 - Proposta adicional à Proposta nº 202413321, de 28/05/2024. Protocolo com Associação
Dignitude. Documento ref.ª 202416186. Processo ref.ª 2018/350.10.507/1 (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 – Requerimento nº 12120/2021, de Meo – Serviços e Comunicações Multimédia, S. A., para
autorização de intervenção (instalação de serviço) na Avenida José António de Carvalho, 1422
R/C, em Minde, da freguesia de Minde (para deliberação – declaração de processo deserto).

4.2 – Requerimento nº 622/2022, de Hipogesiberia, para cópia autenticada da licença de
habitação e da ficha técnica de habitação situada em Serra de Santo António, da freguesia de
Serra de Santo António. (para deliberação – declaração de processo deserto).

4.3 – Processo de Obras n.º 110/2023, de Martinwork, Lda., para junção dos lotes n.ºs 57, 58,
59 e 60 num lote único da Zona Industrial de Minde. (para deliberação – alteração de loteamento
municipal).

4.4 – Requerimento nº 202404238, de Suse Paula Salgueiro Formiga, para destaque de uma
parcela de terreno do prédio situado na Rua das Amendoeiras, 542, Alcanena, da União das
Freguesias de Alcanena e Vila Moreira (para deliberação – destaque de parcela de terreno).

4.5 – Requerimento nº 202406165, de Telmo Correia Lourenço, para destaque de uma parcela
de terreno do prédio situado na Rua da Fonte Nova, Bugalhos, da Freguesia de Bugalhos (para
deliberação – destaque de parcela de terreno).

Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

4

4.6 - Regulamento Acreditar Alcanena – Enquadramento do pedido apresentado para benefício
fiscal ao abrigo do artigo 20º - Apoios de Carácter Ambiental. Informação ref.ª 202415986.
Processo ref.ª 2024/850.10.003/17. (Para deliberação)

4.7 - Regulamento Acreditar Alcanena – Enquadramento do pedido apresentado para benefício
fiscal ao abrigo do artigo 15º - Famílias Numerosas. Documento ref.ª 202416108. Processo ref.ª
2024/850.10.003/54 (Para deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao
Ribeiro do carvalho e à Ribeira dos Algares - Projeto Couros. Início de Procedimento.
Documento ref.ª 202416183. Processo ref.ª 2024/300.10.001/65 (Para deliberação)

5.2 - Concurso Público - Emp_DPGOM_2024_26_Reconstrução Conjunto Edificado – Rua da
Parreira, Alcanena (PARREIRA). Início do Procedimento. Documento ref.ª 202414727.
Processo ref.ª 2024/300.10.001/69 (Para deliberação)

5.3 - Aq_Serv_DPGOM_2023_26_Elaboração dos Projetos de Requalificação do Centro de
Saúde de Alcanena e do Centro de Saúde de Minde PROJETOS DE EXECUÇÃO -
Avaliação/Instrução de acordo com o Anexo I à Portaria n.º 255/2023 de 7 de agosto. Documento
ref.ª 202415582. Processo ref.ª 2024/300.10.005/176 (Para deliberação)

5.4 – Emp_ DPGOM_2024_24_ Requalificação dos Centros de Saúde de Alcanena e de Minde
Início do Procedimento. Documento ref.ª 202416086. Processo ref.ª 2024/300.10.001/70 (Para
deliberação)

5.5 - Emp_DPGOM_2024_08 – Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Aprovação
do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde para a fase de Obra (DPSSO)
Comunicação Prévia Abertura Estaleiro a ACT. Documento ref.ª 202416091. Processo ref.ª
2024/300.10.001/20 (Para deliberação)

5.6 - Emp_ DPGOM_2024_04_ Reabilitação do Edifício habitacional sito na Rua General Pereira
Eça, n. º1 – Alcanena (Prédio mais antigo). Caducidade da adjudicação – extinção do
procedimento por não prestação da caução. Documento ref.ª 202416015. Processo ref.ª
2024/300.10.001/8 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

5

5.7 - Emp _ DPGOM_2024_22 Habitação Rua João de Deus-Alcanena, (CASA LADEIRAS) Ata
n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de Erros e Omissões do Caderno de Encargos
apresentados pelos Interessados. Documento ref.ª 202415720. Processo ref.ª
2024/300.10.001/62 (Para conhecimento)

5.8 - AQ_Serv_DPGOM_2023_23 – Projeto de Reabilitação do Edifício Municipal “Casa S.
Pedro”. Avaliação / Instrução do Projeto de Execução (revisto) de acordo com o Anexo I à
Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto. Documento ref.ª 202416314. Processo ref.ª
2024/300.10.005/105 (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Comemorações dos 50 anos do 25 de Abril | Conversas Clandestinas | Apoio Associação
Movimento Democrático de Mulheres. Documento ref.ª 202414438. Processo ref.ª
2024/850.10.003/45 (Para deliberação)

6.2 – Associativismo 2024. Programa 1 - Atividades Regulares, na sua categoria | 1.1 área
recreativa, cultural, cívica e ambiental | Associação Dadores de Sangue. Documento ref.ª
202415708. Processo ref.ª 2024/850.10.002/25 (Para deliberação)

6.3 – Associativismo 2024. Programa 2 | Eventos | Casa do Povo de Espinheiro – MosTrArt.
Documento ref.ª 202415727. Processo ref.ª 2024/850.10.002/26 (Para deliberação)

6.4 – Associativismo 2024. Programa 4 | Investimento | 4.1 -  Obras de manutenção e
recuperação e 4.2 - Aquisição de bens e materiais. Documento ref.ª 202415731. Processo ref.ª
2024/850.10.002/27 (Para deliberação)

6.5 – Associativismo 2024. Programa 4.2 | Aquisição de Equipamentos VFC Mindense.
Documento ref.ª 202414437. Processo ref.ª 2024/850.10.002/23 (Para deliberação)

6.6 - Proposta de Incorporação de dois manuais técnicos de curtumes - Museus de Alcanena.
Documento ref.ª 202414612. Processo ref.ª 2024/300.10.004/7 (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Concessão de apoios aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena - Natalya
Yalovleva. Documento ref.ª  202415933. Processo ref.ª 2024/550.20.500/52

Reunião de Câmara n.º 13/2024
01/07/2024

6

7.2 - Informação DECIR 2024- Período de 15 a 30 de junho. Documento ref.ª 202414778.
Processo ref.ª 2024/550.20.500/38 (Para conhecimento)

8 – SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA